
           

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada – Government 
      Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -  

Ministry of Finance, Labour and Transfers 

 

Në bazë të Ligjit Nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publikë,  nenet 64 parag.1; 66 dhe 67; mbështetur në 

nenin 7 dhe 8 të Ligjit Nr.03/L-212 të  Punës  të Republikës së Kosovës  dhe në Rregulloren (QRK) 

Nr. 16 /2020 për Pranimin dhe Karrierën në Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, neni 7 

paragrafi 2 neni 9 paragrafi 1,2 të rregullores, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve  

shpallë 
 

KONKURS 
 

Titulli i pozitës së punës: Mjek Specialist 2 (dy) pozita 

Kodi i pozitës: RPC0001524 

Nr.Reference: RN00007705 

Departamenti i Pensioneve / Divizioni i Komisionve Mjekësore 

Kategoria funksionale: Niveli Profesional 1 

Koeficienti i pages: H-20 grada H-659 

Orët e punës: 40 orë në javë  

Lloji i pozitës: Nëpunës i shërbimit publik, rregullohet sipas dispozitave të Ligjit të Punës,  

marrëdhënia e punës për një periudhë të pacaktuar pas kalimit të punës provuese 6 muaj.  

Vendi i punës: Prishtinë  

Nëpunësi raporton tek : Udhëheqësi i Divizionit për Komisione Mjekësore 

 

I. Qëllimi i vendit të punës: Në bashkëpunim të ngushtë me zyrtarët e departamenteve të skemave 

pensionale dhe sociale kujdeset për organizimin dhe funksionimin e komisioneve mjekësore lidhur 

me shqyrtimin e dokumentacionit, ekzaminimin fizik dhe përcaktimin e shkallës së aftësisë së 

kufizuar për aplikantët e skemave pensionale dhe sociale sipas rregullave ligjore në fuqi. 

 
II. Përshkrimi i përgjithshëm i detyrave të punës: 

1. Në cilësinë anëtarit/kryetarit të komisionit mjekësor, bën shqyrtimin e dokumentacionit, 

egzaminimin objektiv dhe përcaktimin e shkallës së invaliditetit për të gjithë aplikantët e 

pensionit të aftësisë së kufizuar; për të gjithë kërkuesit e ndihmave sociale të kategorisë së parë; 

2. Në cilësinë e anëtarit të komisionit mjekësor, merr pjesë në komisione mjekësore të cilat 

organizohen edhe në departamentet e tjera të MFPT-së që kanë të bëjnë me përcaktimin e 

shkallës së invaliditetit; 



3. Merr pjesë në të gjitha komisionet që organizohen në të gjitha regjionet e Kosovës dhe bën 

vizita shtëpiake kur aplikantët janë në gjendje shumë të rëndë shëndetësore; 

4. Mbanë procesverbale të rregullta në të gjitha seancat që merr pjesë, bën plotësimin e saktë të 

formularëve të komisioneve mjekësore për të gjitha rastet e shqyrtuara/ekzaminuara dhe 

kujdeset për mirëmbajtjen e tyre; 

5. Përgatit raporte të rregullta javore, mujore dhe vjetore për punën e tij dhe raporton te 

udhëheqësi  i divizionit të komisioneve mjekësore për të gjitha shkeljet e evidentuara në raport 

me vlerësimet e komisionit mjekësor;  

6. Bashkëpunon me kolegët dhe udhëheqësin e divizionit, angazhohet në ngritjen profesionale 

dhe intelektuale;  

7. Merr pjesë në të gjitha aktivitetet e organizuara nga MFPT-ja me qëllim të arritjes së 

rezultateve më të mira; 

8. Sipas nevojës,rishikon dhe kontrollon punën e zyrtarëvve të tjerë profesional të nivelit më të 

ulët duke sugjeruar, udhëzuar kryerjen e punëve profesionale ; 

9. Kryen edhe punë të tjera në pajtim me qëllimin e vendit të punës të cilat mund të kërkohen nga 

mbikëqyrësi i drejtërdrejtë. 

 

III. Kërkesat (Njohuri,Aftësi dhe Cilësitë) e përgjithshme të nevojshme :  

Njohuri të thellë dhe të specializuara në fushën profesionale specifike; 
Nivel të lartë të njohurive profesionale ose teknike të fushës përkatëse dhe të kuptuarit e fushave që 

ndërlidhen me detyrat dhe përgjegjësit; 

Aftësi të arsyetimit logjik dhe analizës; 

Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 

profesionale; 

Aftësi komunikimi dhe ndikim personal, përfshirë aftësi për të përfaqësuar; 

Shkathtësi të shkëlqyeshme  organizative dhe koordinuese;  

Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access). 

 

IV.Kërkesat e përgjithshme formale (Kualifikimet dhe përvoja e punës):  

Diplomë/a  e  Fakultetit të Mjekësisë;  

Së paku dy(2) vite përvojë pune profesionale, në fushat Internist, Psikiater, Ortoped, Fiziatër, 

Mjek Familjar; 

Licencë pune për ushtrimin e veprimtarisë së mjekut specialist.  

 

V. Dokumentet e nevojshme : 

• Kopje e diplomës të kualifikimit universitar e vërtetuar,  

• Dëshmi e përvojës së punës profesionale, 

• Kopje e dëshmisë së trajnimeve profesionale, 

• Certifikatë –licencë të Mjekut specialist, 

• Kopje të dokumenteve që provojnë plotësimim e kushtve për aplikim që kërkon vendi i 

punës; 

• Dëshmi se nuk është nën hetime gjyqësore. 

 

VI.  Pozita e lartëcekur i përket kategorisë:  Nëpunës i Shërbimit Publik - Zyrtar profesional 1  



 

Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në Ueb faqen unike:      

https://konkursi.rks-gov.net. Përveç web faqes unike të procedurave të konkurimit, konkursi 

publikohet edhe në  web faqen e MFPT-së. 

Afati për aplikim nga data 05.11.2021 deri më 19.11.2021. Aplikacionet mund të merren dhe të 

dorëzohen në divizionin për burime njerzore/MFPT, adresa: Rruga ”Edit Durham” Nr.46-

Prishtinë, çdo ditë pune nga ora 08:00-16:00.  Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk 

pranohen dhe aplikacionet e pakompletura refuzohen. 

Kandidatët që ftohen në intervistë janë të obliguar të sjellin me vete dokumentet origjinale për 

verifikim para komisionit intervistues. Të gjithë kandidatët që i plotësojnë kushtet në këtë 

procedurë do të njoftohen individualisht përmes adesës elektronike në e-mail tuaj ose përmes 

numrit të telefonit. 

 

Fusha e njohurive, aftësive që do të vlerësohen në intervisten me gojë do të jetë:  

Njohuri e thellë e procesit të zbatueshërisë së legjislacionit në fushën e të drejtave të personave me aftësi 

të kufizuara dhe kategorive tjera si dhe për aplikantët e skemave  pensionale dhe sociale  sipas 

rregullave ligjore dhe nënligjore në fuqi; 

Aftësi për të bërë gjykime profesionale të pavarura dhe për të ushtruar diskrecion mbi çështjet dhe 

për të dhënë një kontribut të rëndësishëm në zhvillimin dhe zbatimin e politikave. 

 
Ministria e Financave, Punës dhe  Transferve, ofron mundësi të barabarta punësimi për të gjithë shtetasit e 

Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 

komunitetet në Kosovë.  

Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre, gjinia më pak e përfaqësuar  dhe personat me aftësi të 

kufizuara inkurajohet të aplikojnë për pozitat e shpallura. 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://konkursi.rks-gov.net/


           

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada – Government 
      Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Transfera -  

Ministry of Finance, Labour and Transfers 

 

Prema Zakonu br. 06 / L-114 o Javnim Službenicima, članovi 64 stav 1; 66 i 67; na osnovu člana 

7 i 8 Zakona o Radu br. 03 / L-212 i Uredbe (VRK) br. 16/2020 o Prijemu i Karijeri u Javnim 

Službenicima Republike Kosovo, član 7 stav 2 Član 9 stav 1,2 Uredbe, Ministarstvo Finansija, 

Rada i Transfera objavljuje 

                                                                              KONKURS 

 

Naziv radnog mesta: Lekar Specijalista 2 (dve) pozicije 

Kod pozicije:RPC0001524 

Referencija: RN00007705 

Departman za Penzije / Divizija Lekarskih Komisija 

Funkcionalna kategorija: Profesionalni nivo 1 

Koeficijenti plate : H-20 stepeni H-659 

Radno vreme: 40 sati nedeljno 

Vrsta radnog mesta: Službenik u javnim službama, uređuje se prema odredbama Zakona o 

Radu, radni odnos na neodređeno vreme nakon probnog rada  od  6 meseci. 

Mesto rada: Priština 

Službenik izveštava kod : Rukovodioca Divizije za Lekarske Komisije 

 

I. Svrha radnog mesta: U bliskoj saradnji sa službenicima Departmana penzijsko -socijalnih 

šema stara se o organizovanju  i funkcionisanju Lekarskih Komisija u vezi sa pregledom 

dokumentacije, fizičkim pregledom i utvrđivanjem stepena invaliditeta za podnosioce zahteva 

penzijske i socijalne šeme prema važećim zakonskim pravilima. 

II. Opšti opis radnih zadataka: 

1. U svojstvu  član / predsednika Lekarske Komisije, pregleda dokumentaciju, objektivni pregled i 

utvrđivanje stepena invaliditeta za sve podnosioce zahteva za invalidsku penziju; za sve 

podnosioce zahteva prve kategorije socijalne pomoći; 

2. U svojstvu član Lekarske Komisije, učestvuje u Lekarskim Komisijama koje su takođe 

organizovane u drugim Departmanima MFRT-a, koje se odnose na utvrđivanje stepena 

invaliditeta; 



3. Učestvuje u svim komisijama koje su organizovane u svim regionima Kosova i obavlja kućne 

posete kada su podnosioci zahteva u veoma teškom zdravstvenom stanju; 

4. Vodi redovan zapisnik na svim sesijama na kojima učestvuje, vrši ispravno popunjavanje 

obrazaca lekarskih komisija za sve pregledane / ekzaminirane slučajeve i stara se o njihovom 

održavanju; 

5. Priprema redovne nedeljne, mesečne i godišnje izveštaje o svom radu i izveštava kod 

Rukovodioca Departmana Lekarskih Komisija za sve uočene povrede u vezi sa procenama 

Lekarske Komisije; 

6. Sarađuje sa kolegama i Rukovodiocom Departmana, angažuje se u uzdizanju profesionalnim i 

intelektualnim razvojem; 

7. Učestvuje u svim aktivnostima koje organizuje MFRT radi postizanja najboljih rezultata; 

8. Prema potrebi, pregleda i kontroliše rad drugih stručnih službenika nižeg nivoa, predlažući, 

upućujući u obavljanje stručnih poslova; 

9. Obavlja i druge poslove u skladu sa svrhom posla koje može zahtevati neposredni rukovodilac. 

 

III. Opšti zahtevi (znanje, veštine i kvalitete) su potrebni: 

Dubinsko i specijalizovano znanje u određenoj stručnoj oblasti; 

Visok nivo profesionalnog ili tehničkog znanja iz odgovarajuće oblasti i razumevanje oblasti koje 

se odnose na zadatke i odgovornosti; 

Veštine logičkog zaključivanja i analize; 

Istraživačke, analitičke, evaluacijske veštine i formulisanje stručnih preporuka i saveta; 

Veštine komunikacije i lični uticaj, uključujući sposobnost predstavljanja; 

 Odlične organizacione i koordinacione sposobnosti; 

 Računarske veštine u softverskim aplikacijama (Vord, Exel, Power Point, Access). 

 

IV. Opšti formalni zahtevi (kvalifikacije i radno iskustvo): 

Diploma Medicinskog Fakulteta; 

Najmanje dve (2) godine radnog iskustva na poslovima Internista, Psihijatra, Ortopeda, Fizijatra, 

Lekara Opšte Prakse; 

Radna dozvola za obavljanje delatnosti lekara specijaliste. 

 

V. Potrebna dokumenta: 

• Overena kopija diplome Univerzitetske kvalifikacije, 

• Dokaz o profesionalnom radnom iskustvu, 

• Kopija uverenja o stručnoj obuci  , 

• Sertifikat - licenca Lekara specijaliste, 

• Kopije dokumenata kojima se dokazuje ispunjenost uslova za apliciranje ,potrebnih za rad ; 

• Dokaz da nije pod sudskom istragom. 

 

VI. Gore navedeno mesto spada u kategoriju Službenika za Javne Službe - Profesionalni 

Službenik 1 

 

 

 

 



Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja na jedinstvenoj veb stranici: 

https://konkursi.rks-gov.net 

Prijava se podnesi od  05.11.2021 do 19.11.2021 . Zahtevi se mogu uzimati i dostavljati Diviziji 

za Ljudske Resurse / MFRT, adresa:Trg .Edit Durham br. 46-Priština, svakog radnog dana od 

08:00 do 16:00. Nepotpune prijave neće se razmatrati. 

Kandidati pozvani na intervju obavezni su da donesu originalne dokumente na verifikaciju pred 

komisiju za intervistiranje. Svi kandidati koji ispunjavaju uslove u ovoj proceduri biće pojedinačno 

obavešteni putem e-pošte mejlom ili putem broja telefona. 

Prijave dostavljene nakon isteka roka neće biti prihvaćene, a nepotpune prijave će biti odbijene. 

 

Oblast znanja, veština koje će se procenjivati na usmenom intervjuu biće: 

Dubinsko poznavanje procesa implementacije zakonodavstva u oblasti prava osoba sa 

invaliditetom i drugih kategorija, kao i za podnosioce penzijskih šema prema važećim zakonskim 

i podzakonskim pravilima; 

Sposobnost donošenja nezavisnih profesionalnih sudova i diskrecionog prava po pitanjima i 

davanja važnog doprinosa razvoju i implementaciji politike. 

 

Ministarstvo Finansija, Rada i Transfera, pruža jednake mogućnosti zapošljavanja za sve građane 

Kosova i pozdravlja prijave svih muškaraca i žena iz svih zajednica na Kosovu. 

Nevećinske zajednice i njihovi članovi, nedovoljno zastupljen pol i osobe sa invaliditetom se 

ohrabruju da se prijave za oglašena radna mesta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


